PAGE
2

ATA DA 24ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 13 DE JULHO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos treze dias do mês de julho do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 24ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia seis de julho do ano dois mil e nove, que foi APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Oficios SMMA nºs. 398/09, 397/09, 399/09, 401/09, 405/09, 407/09, em atenção aos Requerimentos nºs. 471/09, 583/09, 592/09, 612/09, 528/09, 571/09, 520/09, 627/09, 634/09 e Indicação nº. 119/09; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nos valores de R$ 7.661,86, R$ 938,59, R$ 601,93 para pagamento de PNATE; no valor de R$ 201.662,69 para pagamento de Quota; da Promotora de Justiça do Meio Ambiente de Botucatu, Ofício nº 110/09- 1ª PJ, em atenção ao Requerimento nº 363/09;  do Superintendente e Vice- Superintendente do Hospital das Clínicas –UNESP, em atenção à Moção nº. 023/09; do Deputado Federal Milton Monti, Ofício 279/09 M.M. – C.D., em atenção ao Requerimento nº. 414/09; do Comandante Geral da Guarda Civil Municipal, em atenção ao Ofício GCM – 127/09. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 060/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal. (Criação de Cargos – Departamento de Tecnologia da Informação, Secção de Pessoal, Centro de Processamento de Dados, Folha de Pagamento e Departamento de Administração). REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador LELO PAGANI, nº. 050/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador FONTÃO, nºs. 668/09, 669/09, 696/09,697/09 e 698/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 670/09 e 673/0; do Vereador CURUMIM, nºs. 671/09, 674/09, 675/09, 676/09 e 687/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 672/09, 683/09, 684/09,685/09 e 686/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 677/09, 678/09 e 679/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 680/09 e 681/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 682/09; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 688/09, 689/09 e 690/09; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nº. 691/09; do Vereador XÊ, nºs. 692/09, 693/09, 694/09, 695/09 e 700/09; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e PROF. NENÊ, nº. 699/09. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador LELO PAGANI, 027/09. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 120/09. Durante a apresentação das proposituras pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para verificar se havia solicitado cinco matéria na Secretaria desta Casa de Leis para serem apresentadas na presente Sessão Ordinária. Colocado em votação, o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a suspensão dos trabalhos por mais dez minutos. Colocado em votação, o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Presidente informou que o Vereador Lelo Pagani solicitou três matérias na Secretaria desta Casa de Leis. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. GAMITO e LELO PAGANI.  imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 031/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de área à EMBRAER – Empresa Brasileira de Aeronáutica S/A. Fez uso da palavra o Vereador ABELARDO que solicitou o adiamento do referido Projeto por duas sessões. Foi aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 032/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza a Prefeitura Municipal de Botucatu a receber, mediante contrato específico, recursos financeiros do Fundo Estadual de Prevenção e Controle da Poluição –FECOP. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 034/2009- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, que inclui o Festival de Teatro Jaime Sanchez (FEJASA) no Calendário Oficial do Município.Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 035/2009- de iniciativa dos Vereadores ABELARDO e XÊ, que declara de Utilidade Pública a “Associação Recreativa Dragões da Vila”, com sede no Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador XÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 036/2009- de iniciativa do Vereador XÊ, que institui o “Aniversário da Vila dos Lavradores”, no Calendário Oficial do Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador XÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 037/2009- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Anníbal Martins, a Rua “08”, do Conjunto Habitacional “José Bicudo Filho”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.